АДМИНИСТРАЦИЯ
ТОРБЕЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
25.10.2023 Г. № 604
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ПРИНЯТИЯ РЕШЕНИЯ О ПРИЗНАНИИ БЕЗНАДЕЖНОЙ К ВЗЫСКАНИЮ ЗАДОЛЖЕННОСТИ ПО ПЛАТЕЖАМ В БЮДЖЕТ ТОРБЕЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ ВСЕХ ОРГАНИЗАЦИОННО-ПРАВОВЫХ ФОРМ И ДРУГИХ ОРГАНИЗАЦИЙ АГРОПРОМЫШЛЕННОГО КОМПЛЕКСА, ОРГАНИЗАЦИЙ ПОТРЕБИТЕЛЬСКОЙ КООПЕРАЦИИ ПО ПРЕДОСТАВЛЕННЫМ СУБСИДИЯМ ИЗ БЮДЖЕТА ТОРБЕЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РМ ПО ПОДДЕРЖКЕ СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА НА ОСНОВАНИИ ПОСТАНОВЛЕНИЯ ГЛАВЫ АДМИНИСТРАЦИИ ТОРБЕЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ ОТ 21 ЯНВАРЯ 2008 ГОДА № 10 , СЛОЖИВШЕЙСЯ ПЕРЕД БЮДЖЕТОМ ТОРБЕЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ
В соответствии со статьей 47.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Постановлением Правительства Российской Федерации от 06.05.2016 года N 393 "Об общих требованиях к порядку принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации", статьей 54 Устава Торбеевского муниципального района Республики Мордовия, администрация Торбеевского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Порядок принятия решения о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет Торбеевского муниципального района Республики Мордовия сельскохозяйственных организаций всех организационно-правовых форм и других организаций агропромышленного комплекса, организаций потребительской кооперации по предоставленным субсидиям из бюджета Торбеевского муниципального района РМ по поддержке сельского хозяйства, сложившейся перед бюджетом Торбеевского муниципального района Республики Мордовия (Приложение 1).
2. Создать комиссию по рассмотрению вопросов о признании безнадежной к взысканию и  списанию задолженности сельскохозяйственных организаций всех организационно-правовых форм и других организаций агропромышленного комплекса, организаций потребительской кооперации по предоставленным субсидиям из бюджета Торбеевского муниципального района РМ по поддержке сельского хозяйства, сложившейся перед бюджетом Торбеевского муниципального района Республики Мордовия и утвердить ее состав (Приложение 2).
3. Утвердить Положение о комиссии по рассмотрению вопросов                     о признании безнадежной к взысканию и  списанию задолженности сельскохозяйственных организаций всех организационно-правовых форм и других организаций агропромышленного комплекса, организаций потребительской кооперации по предоставленным субсидиям из бюджета Торбеевского муниципального района РМ по поддержке сельского хозяйства, сложившейся перед бюджетом Торбеевского муниципального района Республики Мордовия (Приложение 3).
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника отдела главного бухгалтера Гарьканову Е.В.
5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования на официальном сайте органов местного самоуправления Торбеевского муниципального района в сети «Интернет» по адресу: torbeevo.gosuslugi.ru и газете «Вестник Торбеевского муниципального района».

Глава Торбеевского
муниципального  района

С.Ф. Шичкин
ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к постановлению администрации

Торбеевского муниципального

                                                         района      Р   еспублики Мордовия
 от 25.10.2023 г. № 604
ПОРЯДОК

ПРИНЯТИЯ РЕШЕНИЯ О ПРИЗНАНИИ БЕЗНАДЕЖНОЙ К ВЗЫСКАНИЮ ЗАДОЛЖЕННОСТИ ПО ПЛАТЕЖАМ В БЮДЖЕТ ТОРБЕЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ ВСЕХ ОРГАНИЗАЦИОННО-ПРАВОВЫХ ПО ПРЕДОСТАВЛЕННЫМ СУБСИДИЯМ ИЗ БЮДЖЕТА ТОРБЕЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РМ ПО ПОДДЕРЖКЕ СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА НА ОСНОВАНИИ ПОСТАНОВЛЕНИЯ ГЛАВЫ АДМИНИСТРАЦИИ ТОРБЕЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ ОТ 21 ЯНВАРЯ 2008 ГОДА № 10 , СЛОЖИВШЕЙСЯ ПЕРЕД БЮДЖЕТОМ ТОРБЕЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ
1. Настоящий документ определяет общие требования к Порядку принятия решения о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет Торбеевского муниципального района Республики Мордовия сельскохозяйственных организаций всех организационно-правовых форм по предоставленным субсидиям из бюджета Торбеевского муниципального района РМ по поддержке сельского хозяйства на основании Постановления Главы администрации Торбеевского муниципального района Республики Мордовия от 21 января 2008 года № 10 , сложившейся перед бюджетом Торбеевского муниципального района Республики Мордовия  (далее - Порядок принятия решений).
2. Порядок принятия решений содержит следующие положения:
1) случаи признания безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет Торбеевского муниципального района Республики Мордовия, предусмотренные Бюджетным кодексом Российской Федерации;
2) перечень документов, подтверждающих наличие оснований для принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет Торбеевского муниципального района;
3) порядок действий комиссии по рассмотрению вопросов о признании безнадежной к взысканию и  списанию задолженности сельскохозяйственных организаций всех организационно-правовых форм по предоставленным субсидиям из бюджета Торбеевского муниципального района РМ по поддержке сельского хозяйства на основании Постановления Главы администрации Торбеевского муниципального района Республики Мордовия от 21 января 2008 года № 10 , сложившейся перед бюджетом Торбеевского муниципального района Республики Мордовия  (далее — комиссия ), в целях подготовки решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет Торбеевского муниципального района Республики Мордовия.
3. Обязательному включению в перечень, предусмотренный подпунктом 2 пункта 2 настоящего документа, подлежат:
1) выписка из отчетности администратора доходов бюджета об учитываемых суммах задолженности по уплате платежей в бюджет Торбеевского муниципального района Республики Мордовия;
2) справка администратора доходов бюджета о принятых мерах по обеспечению взыскания задолженности по платежам в бюджет Торбеевского муниципального района Республики Мордовия;
3) документы, подтверждающие случаи признания безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет Торбеевского муниципального района Республики Мордовия, в том числе:
документ, содержащий сведения из Единого государственного реестра юридических лиц о прекращении деятельности в связи с ликвидацией организации - плательщика платежей в бюджет;
документ, содержащий сведения из Единого государственного реестра юридических лиц об исключении юридического лица - плательщика платежей в бюджет из указанного реестра по решению регистрирующего органа;
Определение Арбитражного суда Республики Мордовия об отказе во включении требования кредитора в реестр требований.
4. Решение о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет Торбеевского муниципального района Республики Мордовия оформляется Протоколом заседания комиссии, содержащим следующую информацию:
1) полное наименование организации;
2) идентификационный номер налогоплательщика, основной государственный регистрационный номер, код причины постановки на учет налогоплательщика организации ( при наличии);
3) сведения о платеже, по которому возникла задолженность;
5) сумма задолженности по платежам в бюджет Торбеевского  муниципального района Республики Мордовия;
6) дата принятия решения о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет Торбеевского муниципального района Республики Мордовия (номер и дата документа, подтверждающего ликвидацию);
7) подписи членов комиссии.
5. Оформленный комиссией Протокол о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет Торбеевского муниципального района Республики Мордовия подписывается всеми членами комиссии.
6. На основании Протокола заседания комиссии  о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет Торбеевского муниципального района Республики Мордовия готовится Распоряжение Администрации Торбеевского муниципального района Республики Мордовия о списании задолженности организаций перед бюджетом  Торбеевского муниципального района Республики Мордовия.
ПРИЛОЖЕНИЕ  2
к постановлению администрации

Торбеевского муниципального

                                                         района      Р   еспублики Мордовия
25.10.2023 г. № 604
КОМИССИЯ
ПО РАССМОТРЕНИЮ ВОПРОСОВ О ПРИЗНАНИИ БЕЗНАДЕЖНОЙ К ВЗЫСКАНИЮ И  СПИСАНИЮ ЗАДОЛЖЕННОСТИ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ ВСЕХ ОРГАНИЗАЦИОННО-ПРАВОВЫХ ФОРМ И ДРУГИХ ОРГАНИЗАЦИЙ АГРОПРОМЫШЛЕННОГО КОМПЛЕКСА, ОРГАНИЗАЦИЙ ПОТРЕБИТЕЛЬСКОЙ КООПЕРАЦИИ ПО ПРЕДОСТАВЛЕННЫМ СУБСИДИЯМ ИЗ БЮДЖЕТА ТОРБЕЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РМ ПО ПОДДЕРЖКЕ СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА НА ОСНОВАНИИ ПОСТАНОВЛЕНИЯ ГЛАВЫ АДМИНИСТРАЦИИ ТОРБЕЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ ОТ 21 ЯНВАРЯ 2008 ГОДА № 10 , СЛОЖИВШЕЙСЯ ПЕРЕД БЮДЖЕТОМ ТОРБЕЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ

СОСТАВ:
	Председатель комиссии:
	Первый Зам.Главы-начальник управления по работе с отраслями
АПК и ЛПХ -
Ю.В. Мухоморов;

	Зам.председателя комиссии:
	Заместитель главы Торбеевского муниципального района РМ, начальник    Управления  финансов – Т.В.Рузаева;

	 Секретарь комиссии:
	Начальник отдела бухгалтерии
администрации Торбеевского муниципального района –

       главный бухгалтер - Е.В. Гарьканова;

	 Члены комиссии:
	    заведующая отделом по имущественным отношениям администрации Торбеевского муниципального района – Е.Ш.Беззубова;

Заместитель Главы ,начальник экономического управления – С.А.Корнеева;

	Начальник правового управления
администрации Торбеевского
муниципального района-
А.А. Тулапин;

	Зам.заведующего отделом
по реализации целевых программ -Е.Н. Суляева

ПРИЛОЖЕНИЕ  3
к постановлению администрации

Торбеевского муниципального

района      Республики Мордовия
25.10.2023 г. № 604
ПОЛОЖЕНИЕ
О КОМИССИИ ПО РАССМОТРЕНИЮ ВОПРОСОВ О  ПРИЗНАНИИ БЕЗНАДЕЖНОЙ К ВЗЫСКАНИЮ И  СПИСАНИЮ ЗАДОЛЖЕННОСТИ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ ВСЕХ ОРГАНИЗАЦИОННО-ПРАВОВЫХ ФОРМ И ДРУГИХ ОРГАНИЗАЦИЙ АГРОПРОМЫШЛЕННОГО КОМПЛЕКСА, ОРГАНИЗАЦИЙ ПОТРЕБИТЕЛЬСКОЙ КООПЕРАЦИИ ПО ПРЕДОСТАВЛЕННЫМ СУБСИДИЯМ ИЗ БЮДЖЕТА ТОРБЕЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РМ ПО ПОДДЕРЖКЕ СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА НА ОСНОВАНИИ ПОСТАНОВЛЕНИЯ ГЛАВЫ АДМИНИСТРАЦИИ ТОРБЕЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ ОТ 21 ЯНВАРЯ 2008 ГОДА № 10 , СЛОЖИВШЕЙСЯ ПЕРЕД БЮДЖЕТОМ ТОРБЕЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1.  Настоящее Положение устанавливает порядок деятельности Комиссии по рассмотрению вопросов о признании безнадежной к взысканию и  списанию задолженности сельскохозяйственных организаций всех организационно-правовых форм и других организаций агропромышленного комплекса, организаций потребительской кооперации по предоставленным субсидиям из бюджета Торбеевского муниципального района РМ по поддержке сельского хозяйства на основании Постановления Главы администрации Торбеевского муниципального района Республики Мордовия от 21 января 2008 года № 10 , сложившейся перед бюджетом Торбеевского муниципального района Республики Мордовия  (далее - Комиссия).

1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, а также настоящим Положением и Порядком принятия решения о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет Торбеевского муниципального района Республики Мордовия сельскохозяйственных организаций всех организационно-правовых форм и других организаций агропромышленного комплекса, организаций потребительской кооперации по предоставленным субсидиям из бюджета Торбеевского муниципального района РМ по поддержке сельского хозяйства на основании Постановления Главы администрации Торбеевского муниципального района Республики Мордовия от 21 января 2008 года № 10 , сложившейся перед бюджетом Торбеевского муниципального района Республики Мордовия.
2.ОСНОВНЫЕ ФУНКЦИИ КОМИССИИ
Основными функциями Комиссии являются:

2.1. Рассмотрение, проверка и анализ документов, представленных в соответствии с Порядком принятия решения о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет Торбеевского муниципального района Республики Мордовия сельскохозяйственных организаций всех организационно-правовых форм и других организаций агропромышленного комплекса, организаций потребительской кооперации по предоставленным субсидиям из бюджета Торбеевского муниципального района РМ по поддержке сельского хозяйства на основании Постановления Главы администрации Торбеевского муниципального района Республики Мордовия от 21 января 2008 года № 10 , сложившейся перед бюджетом Торбеевского муниципального района Республики Мордовия.
2.2. Оценка обоснованности признания безнадежной к взысканию задолженности.
2.3. Принятие одного из следующих решений по результатам рассмотрения вопроса о признании задолженности безнадежной к взысканию:

а) признать задолженность по платежам в местный бюджет безнадежной к взысканию;
б) отказать в признании задолженности по платежам в местный бюджет безнадежной к взысканию.
Данное решение не препятствует повторному рассмотрению вопроса о возможности признания задолженности по платежам в местный бюджет безнадежной к взысканию.
3.ПРАВА КОМИССИИ
Комиссия имеет право:

3.1. Запрашивать информацию по вопросам, относящимся к компетенции комиссии.

3.2. Заслушивать представителей плательщиков по вопросам относящимся к компетенции комиссии.

4.ОРГАНИЗАЦИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ КОМИССИИ
4.1. Заседание Комиссии  проводится по мере необходимости. Дату, время и место проведения заседания Комиссии определяет её  председатель либо лицо, исполняющее его обязанности.

4.2. Заседание Комиссии проводится председателем Комиссии или лицом, исполняющим его обязанности, и оформляется протоколом, который подписывается всеми членами Комиссии.

4.3. Заседание Комиссии является правомочным, если на нем присутствует более половины членов Комиссии.

4.4. Решение Комиссии принимается путем открытого голосования простым подсчетом большинства  голосов от числа членов Комиссии, присутствующих на ее заседании. При равенстве голосов решающим считается голос председателя Комиссии.